G. Aliàs [eſt nunc,] ſibiſp, [ſua] monſyllabum fuerit. Pot eſt etiam [ex] ad ſuperiorem verſum pertinere, i. ſibiſp.

Ex ſua libidine moderantur, quæ ſnunc eſt, non quæ olim fuit. ſſſſſp

Nam qui aliàs deliquit, delinquentibus facilè parceret.

Mihi ſi unquã filius erit, na ille [facili me utetur] patre R. [facilimo utetur], abſſſſp. al. [facili utetur], tum in ſ. nihil elidendum, bſſſſp.

Nam & cognoscendi, & ignoscendi dabitur peccati locus: ſſſſſp

Non ut meus, qui mihi per alium oſtendit ſuam ſententiam. ſſſſſp

Péry,

Périj, is mihi ubi adbibit plus paulo, sua que narrat facinora!

* *Nunc ait, Periculum ex alijs [facito tibi, quod] ex usu fiet.*

Asutus: na ille haud scit quam mihi nunc * SVR
DO NARRET FABVLAM:

Magis' nunc me amica dicta stimulant, Da mihi, atque affer mihi.*

Cui quid respondeam nihil habeo, neque me quisquam est miserior.

Nam [hic Clinia.] et si is quoque suarum rerum satagit: at tamen Al. [Clinia hic], sadiidit.

* *Habet bene ac pudice eductam, ignaram artis meretriciae.*

* *Mea est potens, procax, magnifica, sumptuosa, nobilis:*

Tum quod dem ei, recte est: nam nihil esse mihi, religio est dicere.

Hoc ego mali non pridem inueni: neque etiam dum scit pat er.

ACT. II. SCEN. II.

ARG. v Antiphila vocata non statim adest amanti Clinia: ea de causa sese non parum eruerat dies. c atque ita mira hic amatis sollicitudo exprimitur, cui expectanti, hora, dies: des, annus videtur. p Amor enim res est suspicionis plena. h Quocirca Clinia ex coniecturis amores suos non secundos esse, & amicam suam corruptam esse colligit. Et est status coeuralis. v *Theses.* 1 Suspicaces sunt amatorculi, omnia sinistra interpretantur. 2 Mora impatiensissimi sunt amatores. Diecula enim illis annus esse videtur. 3 In expoliendis mulieribus bona temporis pars temere extrahitur. M Amantis animus mora quantunvis brevis impatiens, hac scena exprimitur, Aestus naque amoris fluctuans, rei Venerae amator distrahitur: & rationis normam despiciens, id affectat, quod sibi proposuit. Aristot. in Moralibus sic ait, Quod si magna sint vehementesque cupiditates, rationem quoque extrudunt, atque acciunt: quamobrem mediocres sint ipsa & perpauca, ac rationi non aduersentur, oportet.

Vers. gen. Othonary, sive ambicitur, acat.

CLINIA, CLITIPHO, adolescentes.

* *SI MIHI secunda res de amore meo essent, iandudum scio*

Venissent: sed vereor, ne [me absente mulier] corrumpasit.

L. Perij, indignatis.
* L. Arguit ineptiam patris.

Al. [facito tibi quod].
Petulus filius, patris praepcepta contemnit.

* L. Prouerbum.

* C. Verba sunt amicae qua magis Clitiphonem stimulat quam patris praepcepta.

L. Satagit, i. sollicitus est.

R. Alij omittunt [quoque], At in [et si] non elidendum, sed solum corrigendum, sicut dicitur.

* Depingit Bacchidem conferendo cum Antiphila.

* B. Collatio & congeries.

C. Religio, metus, vel sollicitudo.

* L. Suspicio a cunctatione.

De suis amoribus ipse Clinia loquitur.

Al. [mulier me absente hic]. sicut dicitur.

MU [me absente mulier hic]. sicut dicitur.

* Con

* L. Confirmatio suspicionis per circumstantias: & est congeries.

* *Concurrunt multa opinioniones, quae mihi animum exaigeant:*

[Locus, occasio] ^{atas: mater, sub imperio cuius] est, mala.}

R. Al. [Occasio, locus, atas, mater, cuius sub imperio], s[ic] s[ic] p[er] Mu [Occasio, locus, atas, mater, sub imperio cuius], s[ic] s[ic] p[er] el. s[ic] s[ic] in [cuius] aut eo facto monosyllabo, s[ic] s[ic] p[er].

* Mu. [praeter pretium] iam] s[ic] s[ic] iai.

* Pathos anxie expectantis, & omnia sollicitate metuentis & suspicantis.

*Cui nihil iam praeter pretium] dulce est. CLIT. Clinia. CLIN. * hei misero mihi.*

CLIN. E' iam caues ne videat forte] hinc] te a patre aliquis exiens?

E. Al. [hic].

CLIN. Faciam. sed nescio quid profecto mihi animus praesagit mali.

CLIT. Pergin' istuc prius dijudicare, quam scis quid veri sit!

CLIN. Si nihil mali esset, iam hic adessent. CLIT. iam aderunt. CLIN. quando istuc erit!

*CLIT. * Non cogitas hinc] longius] abesse!] & nosti mores mulierum:*

G. Al. [longule] esset] s[ic] s[ic] p[er].

* L. Diuerse causae cunctationis, quibus soluitur suspicio Cliniae.

Aldus. [conantur,] s[ic] s[ic] iai.

* V. Annum dicit

*Dum] moliantur,] dum] comuntur,] * annus est.*

CLIN. o Clitipho, forte] moliantur] a Mollio.

Timeo. CLIT. respira: eccum Dromonem cum Syro, una adsunt tibi.

ACT. II. SCEN. III.

ARG. ^v Antiphila & Bacchis per seruos adducuntur amicae duobus adolescentulis expectatissima. sed Clinia Antiphilam corruptam esse arbitratur, sumptis coniecturis tam exosatu, quam ex grege ancillarum. ^c Haec itaque scena plena est & timoris & suspicionum quibus Clinia & Clitipho magnopere afficiuntur: verum Syrus, ^c persona seruili vtriusque succurrit, ^p tollendo quoad potest suspiciones & formidinem: ^v & Cliniae coniecturas longa narratione de pudicis moribus confutat. ^b qua ex re is ingenti gaudio perfunditur. ^v eundem modum est longior Bacchidis descriptio, quam Clitipho adductam noluit. ^v Sed ex Syrus mira confidentia ad cenam patre quoque praesente, adducit. hanc tamen fingit Cliniae, ita astute, vt & Clitiphoni gratificetur, & eius patrem minimè offendant. ^v Verum periculi sequentis ^v *εξήτασις*, quando pater filii amorem intelligit, & Syrus suis consiliis fertur. *Theses.* 1 Amatores sunt suspicaces, & leuibus quibusdam coniecturis necessaria colligunt argumenta. 2 Adolescentes amantes etiam si sint liberi tamen serui suis inferantur. 3 Magnum facinus sine periculo patri nequit. Magna enim negotia magnis cum periculis sunt. initio *περὶ πειρασίου* est ad confutationes suspicionum in amore futuras. Praeponebat enim *εχρηματισμὸς* Cliniae de miseria & calamitate. ^m Facilem amantis suspensionem, & varios affectus habet haec scena: quos leuis excitat coniectura in his, quorum animus sollicitus est, & penitus sineque periculo non fieri magnum facinus, ac memoria dignum ostendens, ingenium ab

descentem, sed compede Venerea ligatum, vilissimi serui, cuius lenocinio vititur, seruum fieri docet, quod turpe est: illis præferim, quorum natales clari habentur, & talem fortunam nati sunt, ut ad imperandum, non ad seruiendum nati videantur. Cicero in Paradoxis sic scribit, Libertas est potestas viuendi ut velis. Quis igitur viuere vult, nisi qui recta sequitur, qui gaudet officio, cui viuendi via considerata atque prouisa, qui legibus quidem non propter metum parerit, qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique, nisi libenter ac liberè? Cuius omnia consilia, resque omnes quas gerit, ab ipso proficiscuntur, eodemque referuntur. Nec est vlla res, quæ apud ipsum polleat, quam voluntas atque iudicium. Igitur ostendit. Nec est vlla res, quæ apud ipsum polleat, quam voluntas atque iudicium. Igitur ostendit. Nec est vlla res, quæ apud ipsum polleat, quam voluntas atque iudicium. Igitur ostendit.

SYRVS, DROMO, serui. CLINIA.
CLITIPHO.

* **A** ^{VI} ^{IN} ^{TU} ^D. sic est. s. verum interea dum ser-
mones [cædimus.] G. Al. [serimus.] sed depraua-
te tamen Cædimus postum est pro Serimus. Misceamus.

Ille sunt relicta, CLIT. mulier tibi adest, audin'
Clinia?

CLIN. Ego verò audio nunc demum, & video, &
valeo Clitipho.

CLIT. / Minimè mirum, adèò impeditæ sunt, an-
cillarum gregem

Ducunt secum. CLIN. * perij, unde illi sunt ancil-
la? CLIT. men' rogas!

s. Non oportuit relictas: portant quid [frerum.]
CLIN. hei mihi. Mu. [rerum?] cum interrogatione.

s. * Aurum, vestem, & vesperascit, & non nouè-
runt viam.

Factum à nobis stultè est. ab' dum tu Dromo illis
obuiam,

Properè. quid stas? CLIN. v. misero mihi, quanta
de spe decidi!

CLIT. Quid istuc? qua res te sollicitat autem?
CLIN. rogitas quid fiet!

* [Vidèn' tu] ancillas, aurum, vestem! [quam ego cum
vna ancillula

Mu. [quam cum vna ancillula Ego reli-
qui.] ^A sed neutrum ver sum sic sanat.

* C. Hoc sic lege, vt
inrelligas multa
verba præcessisse.
Vt & Clinia, & Anti-
philæ modestia
clariùs innotesce-
ret, fingit Poëta
primùm ægrè ferè-
tem Clinia, & suc-
censentè Antiphilæ
(sic enim puta-
bat) luxui.

G. Al. [S.] sed meliùs
[D.] vt Dromo Syri
ultimis respòdeat ver-
bis [Ille sunt relicte].
q. d. non mirum est il-
las reliktas.

* L. Suspicio Cli-
niæ, cuius occasio-
ne narrabitur vita
Antiphilæ.

* L. Hæc forruitò
dicuntur à seruo,
sed ex cõsilio Poë-
tæ, ad augendâ per-
turbationè Clinia.

G. Potest hic censeri
iambicus. i. f. d. d. s. p.

* L. Causæ suspicio-
nis.

G. [Tu, vidèn']?
d. s. d. s. d. v. [tu] s. t. co-
ripientu, deinde admi-
ratiò inferatur [vi-
dèn' anc. aur. veste']?

L. *vah, iridentis.*

G. [esse ea], tridist-
Rivius omittit [ea],
tridist-: Aldi codex
[ea esse], sed errat.

[Hic reliqui.] unde [ea esse] censet? CLIT. *vah, nunc*
demum intéllico.

s. *Dij boni quid turba est! ades nostra vix capient*
scio.

Quid comedent! quid ebibent! quid sene erit nostro
misérius!

* Clinia exclama-
tio ad amicam, L. cū
eius querela, quā
amplificatur à per-
sona.

Sed video, eccos quos volēbam. CLIN. * *ô Iuppiter*
v'binam est fides!

Dum ego propter te errans, patria careo demens, tu
interea loci

Collocupletasti te Antiphila, & me in his deserui-
sti malis:

R. [minus obsequens:]
Mivai.

Propter quam in summa infamia sum, & meo patri
[minus sum obsequens:]

Stomachosè harum
de vna tantum, at-
que ea præfente.

Cuius nunc pudet me, & miseret: qui harum mores
cantabat, mihi.

Al. [neque eum po-
tuisse], aiddisp.
M. [neque potuisse
vnam me ab hac
expellere. [aidasp.]

Monuisse frustra: [neque potuisse] vnam ab hac
me expellere:

[Quod tamen nunc faciam: tum cum] gratum mi-
hi esse potuit, nolui. Mu. [Quod nunc faciam tamē: cum],
fai. bñ: vel faiff bñ.

C. Videlicet & scilicet
amatitudinē ha-
bent.

Nemo est miserior me, s. hic de nostris verbis errat
videlicet,

* L. Interpellatio
Syri, orta ex que-
rela adolescentis.

Que hic sumus locuti. * Clinia, *aliter tuum amō-*
rem, atque est, accipis:

Nam & vita est eadem, & animus te erga idem
ac fuit:

R. [cepimus.]

Quantum ex ipsa re coniecturam [fecimus.]
CLIN. *Quid est obsecro? nam mihi nunc nihil re-*
rum omnium est,

* L. Narratio.

Quod malim, quam me hoc falso suspicari.

Mu. [huiusmodi:]
fisp.
G. Huius rerum æ-
χais: ut, absente
nobis.

s. * *Hoc primum, ut nequid [huius rerum igno-*
res:]anus

C. Altera pro alteri
antiquum est.

Que est dicta mater esse ei ante hac, non fuit:
Ea obijt mortem: hoc ipsa in itinere altera

Dum

Dum narrat, forte audiui. CLIT. quemam est
altera?

s. Mane: hoc quod cepi primum enarrem. [o]
Clitipho:

Post istuc venia. CLIT. propera. s. * iam primum
omnium

Vbi venium ad adeis est, Dromospul[at.] fores:

Anus quaedam prodit: hac vbi aperuit os ium,

Continuo hic se coniecit in ro: ego consequor.

Anus foribus obdii pessulum: ad lanam redit.

* Hinc sciri potuit. [haud vsquam] alibi, Clinia,

Quo studio vitam suam te absente exegerit.

* Vide improviso est interuentum mulieri,

(Nam ea res dedit tum existimandi copiam,

Quotidiana vita consuetudinem:

Quae cuiusque ingenium ut sit declarat maxime)

* Texentem telam studiosè ipsam offendimus,

* Mediocriter vestitam veste lugubri,

Eius annuis causa opinor, quae erat mortua:

Sine auro tum ornata, ita uti quae ornantur sibi:

R. Al. omittitur [ita], tum in [ornatam] non eliditur m.

Nulla [malam re esse] expolitam muliebri:]

Al. co-
dex [ma-
pars.

lare exp. m [omisso] esse. tum [re] non eliditur. s. i. i. d. i. E [mala re esse]

&c. s. i. l. i. d. i. G [mala re esse exp. mulierem.] s. i. s. i. d. p. Mu [re malas
expolitam muliebri:] s. i. l. i. d. i.

Capillus passus, prolixus, circum caput

Reiectus negligenter: pax. CLIN. Syre mi ob-

scro

Ne me in letitiam frustra conicias. s. anus

Subiegmēn nebat: praeterca se nā ancillula

Erat. sea texebat, unā pannis obfita,

Neglecta, immunda illunie. CLIT. si haec sunt

Clinia

Vera, ita uti credo, quis te est fortunatior!

* [Scin hanc] quam dicit sordidatam & sordida?

Magnum hoc quoque signum est dominam esse ex-

R. Omittendū [o] sed
nihil ad carmen.

* Sic incipit multa
pudicitiae signa nar-
raturus.

R. Al. [pulsat]. Mer-
tare & Pulsare pro
Mersare & Pulsare
veteres dixerunt.

* B. A. coniecturis.
R. Al. [aut nu. quā].
Vehemens pudicitiae
coniectura.

* B. Ab inopinato
interuenta.

* B. Ab opere.

* B. A. vestitu.
Cultus & victus fa-
miliaris vitam in-
dicant.

[quae] non eliditur, sed
corripitur.

Mala subst. faciei
pars.

Pax, admirantis
interiectio.

R. Al. [una ancilla
erat:] s. i. s. i. a. p. sed ver-
sus sequens non con-
stabit.

* Sordes pudicitiae
signum.

* L. Signa ex adiu-
ctis.

R. [Scin tu hanc.]
s. i. s. i. a. p.

tra nòxiam,

Cum eius tam negliguntur internuntij:

* Nam disciplina est. eisdem] munerarier

Ancillas primum, ad dominas qui affectant viam.

* L. Aetiologia.

B. [est eisdem.]

C. Præceptum amatorium.

* C. Scilicet mentiendo.

CLIN. Perge obsecro te, & cauene* falsam gratiam

Studeas inire. quid ait, ubi me nòminas?

S. Vbi dicimus redisse te, & rogare uti

Veniret ad te, * mulier telam deserit

Continuo, & lacrumis opplet os totum sibi. [ut]

Facile scires de Syderio id fieri ino.

* B. A signis.

Ex nimio gaudio lachrymat.

Aly inungunt] ut cum sequenti versu, de faai.

* L. Respicit Clinia.

Gaudii vehementia.

CLIN. * Pra gaudio (ita me diu ament) ubi sim, nescio:

Ita timui. CLIT. at, ego nihil esse sciebam Clinia.

Agedum vicissim Syre, * dic qua illa est altera.

S. [Adducimus] tuam Bacchidem, CLIT. hem, quid Bacchidem! D. [Abducimus].

Eho sceleste quò illam [ducis? s. quò] ego illam! ad nos scilicet.

CLIT. Ad patremne? s. ad eum ipsum. CLIT. o hominis impudentem audaciam!

S. [Heus, non] sit sine periculo facinus magnum & memorabile.

CLIT. Hoc vide, in mea vita tu tibi laudē is quasi tum scelus:

Vbi si paululum modo quid te fugerit, ego perierim. Quid illo facias! s. * at enim. CLIT. quid enim!

S. si finas, dicam. CLIN. sine.

CLIT. Sino. s. ita res est, * hac nunc quasi cum.

CLIT. quas, malum, ambages mihi

Narrare occipit? CLIN. Syre, verum hic dicit, mihi te: ad rem redi.

S. Enimvero reticere nequeo: [multis modis] iniuriis Clinpho est: neque ferri potis est. CLIN. audendum hercle est: tace.

R. [Heus tu, non] sbbsafap: A iambicus est tetr. acat. Potest tamen trochaicus esse, modo [heus] ad precedentem versum pertineat.

* C. Oratio imperfecta ob Clitiphonis interruptionē. * Atque hic non est completa sententia propter interpellationem Clitiphonis.

Erasmus fecit hunc octonarum, i. iambicum tetr. acatal. isabasp. Mu. [multis] isabasp. vel dcbatv.

s. * *Vis amare: vis potiri: vis, quod des illi, effici:*

Tuum esse in potiundo periculum non vis: haud stultie sapi.

Si quidem id sapere est, velle te id, quod non potest, contingere.

* *Aut haec cum illis sunt habenda, aut illa cum his amittenda sunt.*

* *Harum duarum conditionum nunc utram malis, vide:*

* *[Etsi hoc consilium,] quod ceptum, rectum esse & tutum scio.*

Nam [apud patrem tua] amica tecum sine metu ut sit, copia est.

Tum [quod illi argentum es pollicitus,] eadem hac inueniam via:

Quod [ut] efficerem, orando surdasiam aureis reddideras mihi.

Quid aliud tibi vis? CLIT. si quidem hoc fit, s. si quidem experiundo scies.

*CLIT. Age age, cedo istud tuum consilium [quod] id est? s. * assimilabimus*

Tuam amicum, huius [esse] amicum. CLIT.] pulchre. cedo quid hic faciet sua?*

An ea quoque [dicitur huius, si una haec] dedecori est parum!

s. Immo ad tuam matrem deducetur. CLIT. quid eod? s. longum est Clitipho,

[Si tibi narrem, quam obrem id faciam: vera causa est. CLIT.] fabulae.*

Nihil satis firmi video, quam obrem accipere hunc mihi expediat, metum.

*s. * Mane, habeo aliud, si istuc metuis, quod ambo confiteamini*

*Sine periculo esse. CLIT. * huiusmodi obsecro aliquid reperi, s. maxime. Hic iambicus censerit potest.*

* L. Corruptio per ironiam.

Exponit consilium suum, estque haec huius fabulae pro-tafis.

* L. Epiphonema.

* V. Disiunctionis epilocus est.

* L. Approbatio co filii a turo.

Mu. [Etsi consiliu].

Mu. [tua apud patrem]. ddt fbt =.

[tus eadem hac] spondens, [ra ad haec]: MU [illi argentu, quod pollicitus].] fbt =.

* Repetitio cu stomacho, & eludentis.

Mu. [quid]:

* V. Propositio cen filii.

G. Al. [esse. CLIT. &c. jatt fbd. al. [esse. CLIT. p. c. q. b. f. de sua? jatt. taat. & eliso d in [quid] atfaat.].